МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВА
ТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВА

ТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 138

ПРИКАЗ

30.01.2025 № 42/1

Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке и прове-
дению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечествен-

ной войне 1941–1945 годов В МАОУ СОШ№ 138

Во исполнение Приказа Управления образования Администрации горо
да Нижний Тагил 23.01.2025 N 50 «Об утверждении Плана основных меропри
ятий по подготовке и проведению в образовательных учреждениях, подведом
ственных управлению образования Администрации города Нижний Тагил,
празднования 80 й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведе

нию в МАОУ С ОШ № 138 празднования 80 й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 годов (далее – План) (Приложение).

2. ИО заместителя директора по ВР обеспечить:
 реализацию Плана;
 участие педагогов, обучающихся и их родителей (законных представи
телей) в мероприятиях, утвержденных Планом;

 освещение событий, проводимых мероприятий, посвященных
празднованию 80 й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов, на официальных сайте, странице в социальных сетях МА
ОУ СОШ № 138 в информационно телекоммуникационной сети
«Интернет» возложить на Кузнецову Ю.Г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Кузнецову Ю.Г., ио заместителя директора по ВР.

Директор Г.В.Кузнецова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом МАОУ СОШ № 138
от 30.01.2025 № 42/1

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению в МАОУ СОШ№ 138 празднования

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок
проведения

Исполнители

1 2 3 4
Раздел 1. Организационные мероприятия

1. Утверждение плана основных мероприятий по подго
товке и проведению в Свердловской области
празднования 80 й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 годов

январь
2025 года

директор

2. Организация совещаний, инструктивно методических
семинаров по вопросам подготовки и проведения ме
роприятий, посвященных 80 й годовщине Победы в
Великой Отечественной войне 1941–1945 годов

2025 год Зам.дир по вр

3. Размещение изображения официальной эмблемы
празднования 80 й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 годов на официаль
ных сайтах образовательных учреждений в инфор
мационно телекоммуникационной сети
«Интернет»

январь
2025 года

Ответственные за госпаблик и сайт ОУ

2

4. Комплексное праздничное оформление мест, в том
числе использование логотипа при проведении
мероприятий

2025 год педагог организутор

5. Информационное сопровождение празднования 80 й
годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941 1945 годов

2025 год Советник директора

6. Обеспечение медийного сопровождения мероприятий
празднования 80 й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941 1945 годов на
информационных ресурсах в информационно теле
коммуникационной сети «Интернет»

2025 год советник директора

2. Социально-значимые акции и проекты
7. Историко просветительская патриотическая акция

«Диктант Победы»
2025 год Зам.дир. По УВР

8 Всероссийская акция «Блокадный хлеб» январь
2025 года

Советник директора, кл.руководители

9/ Всероссийская акция «Бессмертный полк» март — май
2025 год

Советник директора, кл.руководители

10. Всероссийская акция «Окна Победы» апрель
май 2025
года

Советник директора, кл.руководители

3

11. Всероссийская акция «Георгиевская лента» май
2025 года

Советник директора, кл.руководители

12. Акция 80 славных дел ко дню Победы «Городской ис
торико краеведческий квест Старобазарная площадь и
другое

19 апре
ля 2025 го
да

Советник директора, учитель истории и обще
ствознания

13. Акция «Пост № 1. Вахта Памяти» май
2025 года

Руководитель отряда Юнармия

14. Просветительские проекты Российского общества
«Знание»

май
2025 года

Учителя истории, ОБЗР, изо

15. Реализация педагогического проекта «От Сталинграда
до Берлина»:

 научно  практическая конференция «Этот
день мы приближали как могли» (герои фронта и
тыла), «Прадед – герой войны», «Война по эту
сторону», «Эхо войны»;

 интеллектуальная игра «История в бронзе и
камне»;

 творческий проект «Нам эти песни забывать
нельзя...»;

 конкурс моментального рисунка «Память
моего сердца»»,

 конкурс исследовательских работ «Вот эта
улица, вот этот дом...»;

2025 год Зам.дир.по ВР,
советник директора
социальный педагог
учиеля истории, ОБЗР, изо,
классные руководители
ответственный за игру «Мы живем на Урале»
ответственный за игру «Я  тагильчанин»

4

 выставка «Моя семья в годы Великой
Отечественной войны», «Города трудовой доблести
Урала»;

 фотовыставки «Наши земляки участники
Великой Отечественной войны», «Земляки, вое
вавшие в составе Уральского добровольческого
танкового корпуса», «Галерея героев Великой
Отечественной войны», «Фотохроника войны»;

 экскурсии «Поклон вам русский до земли, го
рода герои», «Отливая патроны из меди, мы желали
победы скорей», «Путь к Победе», «Старый
Демидовский завод в годы ВОВ. Путь к Победе»;

 уроки внеклассного чтения «Читаю книгу о
войне...», «Судьба земляка – участника ВОВ»;

 киноуроки «Это было недавно, это было
давно»

Зам.дир.по ВР,
советник директора
социальный педагог
учиеля истории, ОБЗР, изо,
классные руководители
ответственный за игру «Мы живем на Урале»
ответственный за игру «Я  тагильчанин»

16. Просветительские проекты и акции Общероссийского
общественно государственного движения детей и мо
лодежи «Движения первых»:

 муниципальный этап Всероссийской военно
патриотической игры «Зарница 2.0», посвященной
годовщине Победы;

 Всероссийский проект «Трудовая доблесть.
Лица Победы»;

 Всероссийская акция «Огненные картины
войны»;

 Всероссийский проект «Хранители истории»;
 Всероссийская акция «Отважное маленькое

сердце», посвященная Международному дню юного

2025 год Зам.дир.по ВР,
советник директора
рук. Отряда Юнармия
учителя физкультуры

учитель ИЗО

педагог организатор

5

героя – антифашиста;
 городской семейный автоквест «Спасибо деду

за Победу!»;
 региональная интеллектуальная игра

«Наследники Победы»
Раздел 3. Торжественные, информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия

17. Публикации на страницах в социальных сетях управ
ления образования, образовательных
учреждений постов «Тагиль в годы Великой Отече
ственной войны»

2025 год Ответственный за госпаблики

18. Поздравления с Днем Победы в Великой Отечествен
ной Войне ветеранов Великой Отечественной войны,
тружеников тыла, детей
войны, оказание волонтерской помощи

2025 год Советник директора, кл. рук.

19. Праздничнй концерт, посвященный 80 й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов

май
2025 года

Зам.дир. По ВР

20. Торжественные возложения цветов у мемориалов, па
мятников войнам

февраль, май,
декабрь

2025 года

Учитель истории,
рук. Отряда Юнармия

21. Хоровая ассамблея «Весна Победы», посвященная 80
й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов

май
2025 года

кл. рук. НОО

22. Педагогические чтения, посвященные 80 й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945

апрель
2025 года

6

годов

23. Фестиваль творчества и спортивных достижений педа
гогических работников, посвященный 80 й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 годов

январь май
2025 года

Руководитель ШСК

24. Организация и проведение внеурочных занятий
«Разговоры о важном», патриотических акций, кон
курсов, соревнований, спортивных и иных мероприя
тий, посвященных 80 й годовщине Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 годов

2025 год Советник директора

25. Проведение уроков, приуроченных к памятным датам
Великой Отечественной войны 1941 1945 годов
в соответствии с Примерным календарным планом
воспитательной работы

2025 год Советник директора, кл. руководители

26. Участие в муниципальном этапе областного конкурса
музеев образовательных
учреждений, посвященного 80 й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне

январь май
2025 года

Ответственный за Школьный музей

7

27. Организация и проведение мероприятий,
посвященных Дню памяти и скорби – дню начала
Великой Отечественной войны: «А завтра была вой
на»

июнь
2025 года

Советник директора

28. Организация и проведение Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся
общеобразовательных учреждений

апрель май
2025 года

Учителя литературы и русского языка

29/ Городская семейная игра «Путешествие по городу
Трудовой доблести»:
 письмо солдату»;
 видео  марафон «Мой герой»;
 «Песни Победы»;
 творческие мастерские «Краски Победы»;
 военно патриотической игре «Зарничка»;
 «Свеча памяти»

февраль май
2025 года

ответственный за игру «Мы живем на Урале»
ответственный за игру «Я  тагильчанин»

30. Мероприятия в рамках 74 й городской выставки тех
нического и декоративно прикладного творчества:
 открытый городской фотоконкурс «Великая
Победа»;
 фестиваль народного творчества и традиций
«Вместе – мы Россия»;
 семейные мастерские «Мы рисуем Мир!»;
 фестиваль творческих проектов «Все для фронта, все
для Победы!»;
 городской конкурс юных мастеров лаковой росписи
«Наше, тагильское»;
 игра путешествие «Малая Родина – город трудовой
доблести Нижний Тагил»;

март
2025 года

Ответственный за Школьный музей
учитель ИЗО

8

 театрально музыкальная гостиная, посвященная те
ме 80 летия Победы в Великой Отечественной
войне

31. Мероприятия в рамках фестиваля «Адрес детства –
мой Нижний Тагил»:
 театральный фестиваль «Победа. Часть истории»;
 конкурс чтецов «Великое слово – Победа!»;
 конкурс хоровых коллективов «Мелодии военных
лет»

2025 год Зам.дир по вр

32. Тематические книжные и виртуальные выставки в
школьных библиотеках:

 «Главные сражения Великой Отечественной
войны»;
 «Горькая правда войны: цифры и факты»;
 «Награды Великой Отечественной войны»;
 «Герои России»;
 «Уроки истории. Великая Победа»

2025 год педагог библиотекарь

33. Мероприятия в рамках городской краеведческой игры
«Я тагильчанин»:

 смотр строя и песни «Мы – наследники
Великой Победы»;

 конкурс творческих проектов «Нам эти песни
забывать нельзя»;

 конкурс моментального рисунка «Память
моего сердца»;

 патриотический фестиваль «#ЯГоржусь»;
 конкурс исследовательских работ «Нам жить

и помнить»

2025 год Ответственный за игру Я  тагильчанин

9

34. Мероприятия в рамках городской краеведческой игры
«Мы живем на Урале»:
 конкурс исследовательских работ по истории
Уральского добровольческого танкового корпуса;

 игра путешествие «Город трудовой доблести
под Знаменем Победы»;

 интеллектуально познавательный турнир
«Урал – опорный край державы»;

 экскурсионно образовательные программы в
формате «живые уроки» по истории Уральского до
бровольческого танкового корпуса;

 конкурс детских художественных работ
«Уральская броня»

2025 год Ответственный за игру «Мы живем на Урале»

		2025-02-10T16:18:26+0500
	Кузнецова Галина Викторовна